1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «САРАТОВСКИЙ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Н.Г. ЧЕРНЫШЕВСКОГО»

ГЕОЛОГИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

На правах рукописи

ШЕЛЕПОВ ДМИТРИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ

МАГНИТОСТРАТИГРАФИЯ ДАТСКОГО ЯРУСА

САРАТОВСКОГО ПОВОЛЖЬЯ

1.6.2 – Палеонтология и стратиграфия

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук

Научный руководитель

Гужиков Андрей Юрьевич

доктор геолого-минералогических

наук, профессор

Саратов

2025

2

ВВЕДЕНИЕ …………………………………………………………………….. 4

ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ………………………………………. 10

1.1. История изучения палеоценовых отложений ………………………… 10

1.2. Мировые магнитостратиграфические данные по датскому ярусу .….… 15

1.2.1. Магнитостратиграфические данные по колонкам глубоководного

бурения …………………………………………………………………………

16

1.2.2. Магнитостратиграфические данные по разрезам на континентах …… 20

1.3. Датский ярус Саратовского Поволжья …………………………………… 30

ГЛАВА 2. МЕТОДИКА РАБОТ …................................................................... 36

2.1. Выбор объектов исследования и полевые работы ……………………… 36

2.2. Лабораторные исследования, анализ и интерпретация данных ……….. 41

2.2.1. Петромагнитные и магнито-минералогические исследования ………. 41

2.2.2. Палеомагнитные исследования ………………………………………… 54

2.2.3. Геохимические исследования ………………………………………….. 60

2.2.4. Литолого-петрографические исследования ………………………….. 61

2.2.5. Микропалеонтологические исследования …………………………… 62

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ ………………………………. 64

3.1. Юг Саратовского Правобережья (Приволжскаямоноклиналь) ………... 64

3.1.1. Разрез гора Сырт ………………………………………………………… 64

3.1.2. Разрезы пограничного интервала мела–палеогена Елшанка, Поворот 73

3.1.3. Разрезы Садовое 1, -2, Ваулино ………………………………………... 79

3.2. Центр Саратовского Правобережья (сочленение Елшано-Сергиевского

вала и южного края зоны Саратовских дислокаций) ……………………….

86

3.2.1. Разрез Лысая гора – Стрельбище ……………………………………… 86

3.2.2. Разрез Песчаный Умет …………………………………………………. 94

3.3. Север Саратовского Правобережья (северный край зоны Саратовских

дислокаций и Вольская впадина) ……………………………………………...

101

3.3.1. Разрезы Тепловка, Ключи ………………………………………………. 101

3.3.2. Разрезы свиты Белогродни ……………………………………………... 112

3

3.3.3. Разрезы Гремячка, Ключи ………………………………………………. 138

3.3.4. Разрезы Ключи-Вольск, Воскресенское, Красный Октябрь

(Вольский район) ……………………………………………………………….

149

ГЛАВА 4. РЕШЕНИЕ ГЕОЛОГИЧЕСКИХ ЗАДАЧ НА ОСНОВЕ

ПАЛЕОМАГНИТНЫХ И ПЕТРОМАГНИТНЫХ ДАННЫХ ……………… 157

4.1. Магнитостратиграфическая схема датского яруса Саратовского

Поволжья ………………………………………………………………………..

157

4.2. Уточнение возраста местных стратирафических подразделений (ключевская

пачка, свита Белогродня, подошва нижнесызранской подсвиты) путем

магнитостратиграфической калибровки ……………………………………… 161

4.2.1. Обоснование уровня верхней границы свиты Белогродни …………... 178

4.2.2. О возрастных соотношениях ключевской пачки и свиты Белогродни 181

4.2.3. Корректировка представлений о соотношении верхнемаастрихтских зон

по наннопланктону и бентосным фораминиферам …………………………. 182

4.3. Реконструкция некоторых условий формирования датских отложений

Саратовского Поволжья ………………………………………………………..

183

4.3.1. Оценка длительности перерыва в осадконакоплении ………………... 183

4.3.2. К вопросу о гидродинамических условиях формирования

ключевской пачки и свиты Белогродни ………………………………………

188

4.3.3. Об особенностях тектонического режима территории Саратовского

Правобережья в датском веке …………………………………………………

195

4.3.4. Оценка скоростей формирования разных типов пород

(циклостратиграфический анализ) …………………………………………….

196

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ………………………………………………………………... 202

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ……………. 204

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ …………………………………………………….. 207

4

ВВЕДЕНИЕ

Палеоген Нижнего – Среднего Поволжья, как и всего юго-востока

Русской плиты, до сих пор не изучен в палеомагнитном отношении. По этой

причине в унифицированной стратиграфической схеме палеогеновых

отложений Поволжско-Прикаспийского субрегиона [Унифицированная …,

2015] отсутствуют магнитостратиграфические материалы, хотя де-юре они

являются неотъемлемым атрибутом подобных схем, согласно

Стратиграфическому кодексу РФ [Стратиграфический …, 2019]. Де факто

неимение палеомагнитных данных препятствует выполнению детальных

межрегиональных корреляций и изохронному трассированию

стратиграфических границ.

До настоящего времени однозначные сопоставления датских отложений

Саратовского Поволжья с возрастными аналогами стратотипических областей

затруднены или невозможны из-за недостаточности палеонтологического

материала. Например, ключевская пачка предположительно отнесена к средней

части дания, при этом остаются неизвестными ее взаимоотношения со свитой

Белогродни и нижнесызранской подсвитой. Поскольку перечисленные местные

подразделения слагают подошву палеоцена, то остается открытым вопрос о

стратиграфическом объеме гиатуса на границе мела–палеогена в регионе.

Граница датского и зеландского ярусов лишь с большой долей условности

совмещена с границей нижнесызранской и верхнезызранской подсвит.

Палеомагнитные данные, благодаря глобальной изохронности уровней

геомагнитных инверсий, могут сыграть важную (возможно, решающую) роль в

калибровке местных и региональных подразделений палеогена юго-востока

Русской плиты с детальными шкалами палеогена других регионов, в том числе

с лимитотипами палеогеновых ярусов в Средиземноморье. Использование

палеомагнитных маркеров способно снять многие спорные вопросы,

возникающие при расхождении положения границ общих стратиграфических

подразделений, определяемых по разным палеонтологическим группам.
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Датский ярус характеризуется в первом приближении двучленным

палеомагнитным строением: нижней половине яруса свойственна

преимущественно прямая (N) полярность, а верхней – преимущественно

обратная (R) полярность. Согласно шкале геомагнитной полярности (GPTS), в

первой половине датского века отношение длительностей эпох прямой (хроны

C29n, C28n) и обратной полярности (хроны C29r, C28r) составляет 89%/11%.

Во второй половине датского века доминирование обратного знака полярности

(C27r, C26r) над прямым (C27n) выражается отношением 76%/24%.

Относительно простая магнитополярная структура датского яруса

способствует однозначной идентификации хронов GPTS с магнитозонами,

выделенными в конкретных разрезах, и создает благоприятные предпосылки

для уточнения возраста отложений, обоснования корреляционных реперов и

решения других стратиграфических задач на основе палеомагнитного метода.

Однако использование данных о магнитной полярности палеоценовых

отложений Саратовского Поволжья, как и Русской плиты в целом, до

последнего времени было невозможно по причине их отсутствия. Главной

причиной сложившейся ситуации было плохое палеомагнитное качество пород,

из-за чего немногочисленные попытки исследований, предпринятые ранее

[Gabdullin et al., 1999; Molostovsky et al., 2006], заканчивались безрезультатно.

Наличие современного высокочувствительного магнитометрического

оборудования и новых методик исследований дает шанс на получение

магнитостратиграфической характеристики датского яруса. Тем более, что даже

частичный успех в палеомагнитном изучении палеоцена Поволжья, может

иметь важное значение для решения актуальных стратиграфических проблем.

Важным в практическом отношении аспектом магнитостратиграфических

исследований, помимо магнитополярной характеристики, является получение

петромагнитных данных (магнитной восприимчивости, ее анизотропии,

термокаппаметрических и гистерезисных данных) позволяющих судить об

условиях формирования и особенностей вещественного состава осадочных

толщ. Принципы геологической интерпретации петромагнитных данных и
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примеры их успешного использования в стратиграфии и палеогеографии

изложены в многочисленных статьях и монографиях [Молостовский, 1986;

Гужиков, Молостовский, 1995; Молостовский, Храмов, 1997; Evans, Heller,

2003; Tarling, Hrouda, 1993; Kodama, 2015 и многие другие]. Благодаря

петромагнитным данным, геологическая информативность

магнитостратиграфических исследований нередко оказывается высокой, даже в

случае отсутствия сведений о магнитной полярности.

Все вышесказанное в совокупности определяет актуальность получения

палеомагнитных и петромагнитных данных по датскому ярусу Саратовского

Правобережья и их использования для уточнения строения палеоцена

Поволжья и условий его формирования.

Цели исследований. Построение магнитостратиграфической схемы

датского яруса Саратовского Правобережья и решение на ее основе задач

региональной геологии, таких как выполнение детальных корреляций разрезов,

уточнение возраста отложений путем магнитохронологической калибровки,

выявление перерывов в осадконакоплении и оценка их длительности,

реконструкция условий седиментации.

Для достижения поставленных целей необходимо было решить

следующие задачи:

1. Провести полевое изучение и детальное опробование опорных разрезов

датского яруса Саратовского Правобережья, включая их детальные

геологические описания. Опробование разрезов предусматривает отбор проб по

системе «образец в образец»: кроме ориентированных штуфов,

предназначенных для палеомагнитных исследований и получения данных по

анизотропии магнитной восприимчивости, с тех же уровней берутся образцы

для микропалеонтологических (известковый наннопланктон), литолого-

минералогических (шлифы) и геохимических (элементный состав) анализов.

2. Выполнить лабораторные палеомагнитные и петромагнитные исследования.

Провести компонентный анализ и выделить магнитополярные определения.

Получить широкий спектр петромагнитных характеристик: магнитная
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восприимчивость, естественная остаточная намагниченность, гистерезисные

параметры, термокаппаметрические в том числе анизотропию магнитной

восприимчивости, построить магнитостратиграфические разрезы. Провести

шлифовой анализ, изучить элементный состав, получить новые

микропалеонтологические данные.

3. Провести стратиграфическую и геологическую интерпретацию комплексных

материалов, с учетом биостратиграфических и литолого-минералогических

данных по палеоцену Саратовского Поволжья, полученных ранее другими

исследователями.

Фактический материал. Магнитостратиграфические исследования

палеоценовых отложений на территории Саратовского Правобережья ведутся

автором с 2021 года. За время полевых работ 2021-2024 гг. была собрана

представительная коллекция ориентированных образцов из 25 опорных

разрезов. Изученные разрезы сызранской свиты находятся на юге Саратовского

Правобережья (Елшанка, Поворот, гора Сырт, Садовое, Ваулино) и в пределах

городского округа Саратова (Лысая гора, Песчаный Умет). На севере

Саратовского Правобережья исследовались разрезы ключевской пачки

(с.Ключи, с.Тепловка), свиты Белогродни (Вольский район). В общей

сложности, к настоящему времени опробовано 830 стратиграфических уровней.

Суммарная мощность опробованных палеоценовых отложений составила 450 м.

В общей сложности, палео- и петромагнитным исследованиям подвергнуто

более 950 образцов.

Защищаемые положения.

1. Впервые построена магнитостратиграфическая схема датского яруса

Саратовского Правобережья, в которой обоснованы аналоги хронов C29n,

С28r, C28n и C27r.

2. По результатам палеомагнитной корреляции установлено отсутствие низов

сызранской свиты в зоне Саратовских дислокаций, по результатам

магнитохронологической калибровки обосновано соответствие ключевской

пачки пограничному интервалу зон NP2–NP3 по известковому наннопланктону
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и доказано, что свита Белогродни не может быть моложе зоны NP3 по

наннопланктону.

3. На основе комплексных био-, хемо-, цикло- и магнитостратиграфических

данных получены количественные оценки длительности перерывов в

осадконакоплении и темпов формирования датских отложений на территории

Саратовского Правобережья: временной гиатус на границе мела–палеогена

варьирует от ~ 1 млн. лет до ~ 3 млн. лет, а скорости седиментации изменяются

от ~1 см/тыс. лет в глауконититах до 2.8 см/тыс. лет в опоках.

Научная новизна.

1. Впервые получены палео- и петромагнитные данные по опорным

разрезам палеоценовых отложений юга, севера Саратовского Поволжья и

территории г. Саратова и установлена возможность их использования в

магнитостратиграфических целях, несмотря на частичное перемагничивание

пород.

2. Палео- и петромагнитные данные позволили провести детальную

корреляцию разрезов нижнесызранской подсвиты, из которой следует, что низы

свиты на территории г. Саратова моложе, чем на юге и севере области.

3. Магнитохронологическая калибровка зоны LC22 по БФ, выделенной на

юге Саратовского Правобережья, позволила скорректировать существующие

представления о соотношениях детальных микропалеонтологических

подразделений в разрезах маастрихта Русской плиты.

4. На основании палео- и биостратиграфических данных сделаны

предположения о дифференцированных тектонических подвижках на Севере

Саратовского Правобережья в стратотипическом районе распространения

ключевской пачки.

5. Предложен петромагнитный критерий для обоснования верхней границы

свиты Белогродни.

6. По результатам детальной корреляции разрезов с использованием

литологических, магнитостратиграфических, геохимических данных,

минералогического анализа шлифов уточнено строение свиты Белогродни.
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7. Данные по анизотропии магнитной восприимчивости позволили

реконструировать некоторые условия формирования свиты Белогродни.

Теоретическая и практическая значимость.

Созданная магнитостратиграфическая схема должна стать составной

частью унифицированной стратиграфической схемы Саратовского Поволжья, а

так же палео- и петромагнитные данные могут быть использованы для

проведения среднемасштабных геологосъемочных работ в регионе и служить

инструментом для детального расчленения и корреляции палеоценовых

отложений, в том числе и с недостаточным палеонтологическим обоснованием.

Данные о магнитной текстуре пород (анизотропии) могут быть использованы

для реконструкций условия формирования пород.

Апробация работы.

Основные положения диссертационного исследования докладывались

автором на Всероссийских совещаниях «Меловая система России» (Томск,

2022; Южно-Сахалинск, 2024). Всероссийских совещаниях «Геологические

науки» (Саратов, 2021, 2023), Всероссийской научно–практическая

конференция (Ульяновск, 2023), научной конференции «Палеострат – 2023»

(Москва, 2023), Всероссийской конференция с международным участием

«Палеомагнетизм и магнетизм горных пород» (Казань, 2023). Результаты

исследований использовались в научном отчете гранта Российского научного

фонда № 23-27-00159. По теме диссертации опубликовано 15 работ: 7 статей в

журналах из списка ВАК, из них 4 в рецензируемых научных изданиях,

индексируемых в базах данных Web of Science, Scopus, RSCI и 8 публикаций –

в сборниках и материалах конференций.

Структура и объем работы.

Диссертация, объемом 226 страниц, состоит из 4 глав, введения,

заключения, списка литературы, списка сокращений и условных обозначений.

Она содержит 6 таблиц и 64 рисунок. Список литературы включает 154

наименования.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

1.1. История изучения палеоценовых отложений

Датский ярус – нижний ярус палеоцена и кайнозоя в целом. Исторически

стратотип датского яруса был выделен Э. Дезором в 1846 г. в датских разрезах

карьера Факсе и обнажениях мыса Стевнс (на востоке о. Зеландия) в качестве

самого верхнего подразделения меловой системы. В 1959 г. Ф. Бротцен

предложил расширить стратотипическую местность яруса включением в нее

карьеров Лимхамн и Клагсхамн в Южной Швеции, расположенных в 45-50 км

от мыса Стевнс и вскрывающих тот же стратиграфический уровень, что и в

восточной части о. Зеландия. Единого мнения о принадлежности датского

яруса не было в течение почти целого века, и до 1983 г. в международной

стратиграфической шкале даний относился к мезозою. [Desor, 1847; Brotzen,

1956]. Породы датского яруса, внешне и по фаунистической характеристике

напоминают туфы стратотипического разреза маастрихтского яруса, из-за чего

в свое время они и были отнесены к мелу. Еще в 1897 г. А. Гроссувр на основе

анализа макрофауны из датских отложений приходит к выводу о переносе

датского яруса в третичную систему [Найдин, 1972].

Детальное описание разрезов датских отложений и характерной для них

фауны отражено в работах А. Розенкранца, Ф. Бротцена, И. Трельсена, В.

Берггрена, М. М. Москвина и Д. П. Найдина, В. В. Меннера и А. Л. Яншина

[Найдин, 1972]. Стратотип представлен коралловыми и мшанковыми

известняками с прослоями кремней, отделенными от верхнемаастрихтского

писчего мела перерывом и несогласно перекрывается глауконитовыми песками

и глинами зеландского яруса. Они характеризуются мелкими глобигеринидами,

глобороталидами, своеобразными комплексами иглокожих (Bourgueticrinus

danicus Niels. и др.) и брахиопод (Chatwinothyris, Crania и др.). В составе

головоногих моллюсков отсутствуют аммониты и белемниты, Кокколиты

датских известняков и подстилающего маастрихтского мела резко различны.

Точка глобального стратотипа границы (ТГСГ, GSSP, лектостратотип)

датского яруса расположен в Уэде Джерфане, к западу от Эль-Кефа на северо-
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западе Туниса [Molina et al., 2009]. Лектостратотип является частью формации

Эль-Хария, относящейся к верхнему маастрихту и палеоцену, которая

подстилается формацией Абиод (верхний кампана – нижний маастрихт) и

перекрывается формацией Бу-Даббус/Эль-Гария (нижний – средний эоцен).

Уровень нижней подошвы датского яруса определяется по основанию тонкого

(несколько миллиметров) ржаво-красноватого глинистого слоя,

соответствующего импактному событию.

Основанием для утверждения GSSP в разрезе Эль-Кеф послужило

наличие маркеров, которые прослеживаются во многих других разрезах

(включая континентальные): ожелезненный прослой, иридиевая аномалия,

максимум общего органического углерода (TOC), отрицательный сдвиг

стабильных изотопов углерода (δ13C), уменьшение содержания CaCO3.

Надежной корреляции разрезов способствует присутствие

микропалеонтологических комплексов хорошей сохранности выше и ниже

установленной границы.

В GSSP датскому ярусу соответствую зоны по известковому

наннопланктону NP1-NP4 [Martini, 1971] или CNP1-CNP6 [по Agnini et al.,

2014], зоны по планктонным фораминиферам P0-P2 [Berggren et al, 2005] и

диноцистовые зоны Viborg Zone 1 [Heilmann-Clausen, 1988]. Все

микропалентологические комплексы имеют палеогеновый облик.

Глобально наблюдаемое палеоценовое датское потепление (событие

LDE) совпадает с первым появлением Igorina albeari и вымиранием рода

Praemurica [Bornemann et al., 2009]. Согласно возрастной модели Динаре-

Турелл и др. [Dinares-Turell et al. 2014] астрономически откалиброванная

длительность датского яруса составляет 4,34 млн. лет (66,00–61,66 млн. лет).

Одной из актуальных проблем стратиграфии до недавнего времени было

положение датского яруса в общей стратиграфической шкале и границы между

мелом и палеогеном. Граница была установлена по наличию самых нижних

датских ключевых маркерных видов C. primus и C. Tenuis, зоны Pα и P1a и

проводится в верхней трети зоны обратной полярности хрона C29r [Zachos, et
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al., 2004]. После того, как Х.П. Лютербахер и П. Сильва [Luterbacher, Silva,


[…]


правый склон долины р. Ключи, уже происходила аккумуляция морских

осадков, местность, где ныне находится левый склон речной долины (или часть

этой местности), представляла собой еще область размыва. Не исключено, что

р. Ключи приурочена к зоне трещиноватости, связанной с разломом в

кристаллическом фундаменте, по которому происходят подвижки блоков

земной коры. Наличие разломов в фундаменте, активных на протяжении
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длительного геологического времени, типично для зоны Саратовских

дислокаций, в пределах которой расположен район исследований [Геология…,

1967; Шебалдин, 2008; Пятаев, 2019].

Важно, что сохранность палеогеновых видов наннопланктона сходна с

сохранностью меловых видов. Это обстоятельство указывает на

переотложенный характер палеогеновых кокколитов и очень хорошо

согласуется с результатами магнитостратиграфической корреляции,

свидетельствующими о разной полноте разрезов ключевской пачки в обн. 3220

и 3226 вследствие локальных тектонических активизаций, приводивших к

появлению участков суши и незначительному размыву уже сформировавшихся

палеоценовых осадков.

Из анализа магнитостратиграфической схемы датского яруса (рисунок 50)

следует, что в разрезах Лысая гора, Песчаный Умет (г. Саратов) и разрезе

Гремячка (Новобурасский район) низы нижнесызранской подсвиты моложе,

чем в остальной части Саратовского Правобережья примерно на 1.5 млн лет.

Это указывает на рост антиклинальных структур в начале палеоцена, как на

юге, так и на севере зоне Саратовских дислокаций.

4.3.4. Оценка скоростей формирования разных типов пород

(циклостратиграфический анализ)

Используя полученные данные о магнитных свойствах и составе

химических элементов пород стратотипа свиты Белогродни (обн.3223) был

проведен их циклостратиграфический анализ, результаты которого отражены в

работе [Суринский и др., 2023а, б] (рисунок 63).

Спектрограммы наиболее хорошего качества были получены при Фурье-

преобразовании исходных рядов Fe, K и Rb и сглаженной последовательности

Jn (рисунок 64).

В области низких частот на каждой из четырех спектрограмм выделяются

по два значимых пика, периоды которых соотносятся как 4:1. Почти во всех

случаях амплитуды пиков E2 и E1 намного превышают уровень 3σ.
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Рисунок 63 – Петромагнитные и геохимические характеристики датского яруса в стратотипе свиты Белогродни (обн. 3223)
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Исключение представляет спектрограмма по Fe, на которой амплитуда пика E1

меньше 3σ, но больше 2σ.

Пики, соответствующие циклу наклона земной оси к плоскости эклиптики,

намечаются на спектрограмме по Jn. Максимум сигнала превышает 2σ, но

сильно сдвинут влево относительно пика O идеального спектра (отношение

частот, равное 2.1, отличается от ожидаемого E1 / O ~ 2.5). Поэтому,

достоверное выделение в разрезе циклов O на основе имеющихся данных

невозможно.

Пара низкочастотных пиков с кратностью 4:1 и амплитудой,

превышающей уровень 3σ, выделяется также при анализе исходных

содержаний фосфора (рисунок 64д), но эти пики менее выразительны, чем на

спектрограммах по Jn, Fe, K и Rb (рисунок 64а-г).

Снижение концентраций глауконита вверх по разрезу сопровождается

уменьшением значений K и Jn, что дает основания считать глауконит и

связанный с ним тонкодисперсный магнетит главными носителями магнитных

свойств изученных отложений.

Fe и K относятся к числу элементов, доминирующих в составе

глауконита. Rb типичный щелочной металл, характерной особенностью

которого является высокая миграционная способность. По

кристаллохимическим свойствам его сходство с калием настолько велико, что

он не образует собственных минералов и полностью рассеивается в

кристаллических решетках минералов калия. Единственным осадочным

минералом, структура которого благоприятна для вхождения Rb, является

глауконит. Глауконит обладает повышенной сорбционной емкостью по

отношению к катионам щелочных металлов. По структуре он является

гидрослюдой, а в его состав входит калий, в связи с чем появляется

возможность для проявления изоморфизма между К и Rb [Гавриленко,

Сахоненок, 1986]. Фосфор, также образует естественную ассоциацию с

глауконитом [Юдович и др., 2018].
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Рисунок 64 – Спектральные характеристики датского яруса в стратотипе свиты Белогродни

(обнажение 3223), полученные при анализе вертикальных рядов Jn (а), K (б), Fe (в), Rb (г) и P

(д). 1 – спектр вариации исследуемого параметра, 2 – спектр функции, являющейся суммой

идеальных циклов E1, E2 и O; 3 – спектр случайного сигнала, сгенерированного на основе

статистических характеристик выборки исследуемого параметра, 4 и 5 – уровни удвоенного

и утроенного стандартного отклонения сгенерированного случайного сигнала (2σ и 3σ

соответственно).
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Таким образом, набор параметров, по которым получены хорошие с точки

зрения циклостратиграфического анализа данные, определенно указывает на то,

что выявленные по ним циклы отражают ритмичность глауконитообразования

по разрезу.

Отсутствие положительных результатов при циклостратиграфическом

анализе магнитной восприимчивости объясняется тем, что величина Jn

обусловлена, главным образом, тонкодисперсным магнетитом, ассоциирующим

с глауконитом, а в величину K заметный вклад вносят также другие

обломочные парамагнитные минералы. То обстоятельство, что остаточная

намагниченность, как параметр обусловленный только ферромагнетиками,

является более эффективным инструментом для выявления цикличности, чем

магнитная восприимчивость, зависящая от ферро- и парамагнетиков, отмечался

и ранее, например при циклостратиграфическом анализе берриаса Крыма

[Грищенко и др., 2016].

Несмотря на невысокое качество каждой спектрограммы в отдельности,

совокупность полученных результатов является доказательством отражения в

магнитных и геохимических характеристиках разреза седиментационной

ритмичности, контролируемой изменениями эксцентриситета земной орбиты.

Средняя продолжительность цикла большого эксцентриситета составляет 400

тыс. лет, малого эксцентриситета – 100 тыс. лет, но эти цифры варьируются в

течение геологического времени. Согласно модели Дж. Ласкара [Laskar, 2010] в

палеоцене длительность циклов E1 и E2 была 381.6 тыс. лет и 95.4 тыс. лет

соответственно.

Периоды T2 и T1, соответствующие частотам 0.25 м-1 и 1 м-1, составляют 4

м и 1 м соответственно. Таким образом, глауконититам, слагающим свиту

Белогродни и низы нижнесызранской подсвиты, мощностью 22 м,

соответствуют 5.5 циклов T2 (или 22 циклов T1). Отождествив T2 и T1 с

периодами циклов большого (E2) и малого (E1) эксцентриситетов

соответственно, можно оценить время формирования исследуемого интервала

отложений как 5.5*381.6 млн. лет (или 22*95.4 млн. лет) = 2098.8 млн. лет, а
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скорость глауконитовой седиментации определить через отношение мощности

разреза (22 м) к вычисленному времени формирования отложений: 2200 см /

2098.8 тыс. лет = 1.05 см/ тыс. лет.

Ритмичность глауконитообразования в низах палеоцена Саратовского

Правобережья (свита Белогродни и низы нижнесызранской подсвиты) отражена

в вариациях по разрезу величин естественной остаточной намагниченности,

магнитной восприимчивости и содержаний железа, калия, рубидия и фосфора.

По результатам Фурье-анализа петромагнитных и геохимических

параметров в изученных отложениях выявлены циклы, отождествляемые с

циклами большого и малого эксцентриситетов земной орбиты.

Исходя из известной длительности циклов Миланковича, следует

заключить, что 22 метровая толща глауконититов в стратотипе свиты

Белогродни сформировалась за ~ 2.1 млн. лет при средней скорости

седиментации ~ 1.05 см/тыс. лет [Суринский и др., 2023а, б].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Главным результатом проведенных исследований стало создание

магнитостратиграфической схемы палеоцена Саратовского Поволжья, и на ее

основе успешно был решен ряд актуальных задач региональной геологии, как

стратиграфического, так и палеогеографического характера. Несмотря на

низкое палеомагнитное качество, палеоценовые отложения оказались пригодны

для использования в магнитостратиграфических целях.

Предложенная версия магнитостратиграфической схемы палеоцена

Саратовского Поволжья позволила провести детальную корреляцию разрезов

нижнесызранской подсвиты, из которой следует, что низы свиты на территории

г. Саратова моложе, чем на юге и севере области. Установлено, что

нижнесызранская подсвита охвачена разнополярными магнитозонами: нижней

– прямой полярности и верхней обратной. Зона прямой полярности

прослеживается в шести разрезах на юге Саратовского Правобережья (разрезы

Елшанка, Поворот, Ваулино, Садовое, гора Сырт) и севере разрезы Ключи,

Тепловка, Белогродня. Зона обратной полярности отмечена в разрезах

находящиеся на территории города Саратова (Лысая гора и Песчаный Умет), а

также на севере в верхней части разрезов Ключи, Белогродня, Гремячка.

Отличия в палеомагнитном облике нижнесызранской подсвиты на юге – севере

Саратовского Правобережья и территории Саратова позволяют нам трактовать

с точки зрения разновозрастности отложений, предположив, что низы

нижнесызранской подсвиты, формировались в эпоху прямого режима

полярности, а верхи обратного. На основании сопоставления полученных

данных со Шкалой геомагнитной полярности (GPTS), низы палеоцена на юге и

севере Саратовской области следовало бы датировать первой половиной

датского века, а в Саратове – второй половиной датского века и/или зеландским

веком.

Кроме того, решен ряд актуальных геологических задач:
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– впервые получены палео- и петромагнитные характеристики

ключевской пачки, свиты Белогродни и перекрывающей их нижнесызранской

подсвиты.

– обоснован возраст ключевской пачки и свиты Белогродни и их

возрастные взаимоотношения.

– детальные магнитостратиграфические корреляции отложений

ключевской пачки и результаты анализа переотложенных комплексов

наннопланктона обосновано существование дифференцированных

тектонических подвижек в районе исследований в первой половине датского

века.

– оценены длительности перерывов в осадконакоплении на границе мела-

палеогена и рассчитаны скорости формирования разных типов палеоценовых

отложений.

– сведения о магнитной восприимчивости, использованы как

дополнительный критерий для расчленения и детальной корреляции низов

палеоцена в стратотипическом районе распространения свиты Белогродни.

– на основании данных анизотропии магнитной восприимчивости

проведены некоторые палеогеографические реконструкции условий

накопления отложений ключевской пачки и свиты Белогродни.

Дальнейшие перспективы магнитостратиграфического изучения

палеоцена Поволжья связываются с расширением, как возрастного диапазона,

так и территории исследований. Получение новых данных по зеландскому,

танетскому ярусам Саратовского Заволжья и других регионов будет

способствовать проведению детальных региональных и межрегиональных

корреляций.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

K – магнитная восприимчивость

Kt – магнитная восприимчивость после нагрева

dK = (Kt – K) – прирост магнитной восприимчивости

Jn, ЕОН, NRM – естественная остаточная намагниченность

Jrs – остаточная намагниченность насыщения

Ji – индуктивная намагниченность

H – внешнее магнитное поле

Hcr – остаточная коэрцитивная сила

Q = Jn/Ji – параметр Кенигсбергера (фактор Q),

S = |Jr(-300)/Jrs| – параметр магнитной жесткости

АМВ – анизотропия магнитной восприимчивости

ChRM – характеристическая компонента намагниченности

N – прямая полярность геомагнитного поля

R – обратная полярность геомагнитного поля

H-чистки, T-чистки – магнитные чистки переменным полем и температурой

соответственно

D, I – палеомагнитное склонение и наклонение соответственно

Lat, Lon – широта и долгота палеомагнитного полюса

k – кучность (степень ориентации) палеомагнитных векторов

α95 – радиус круга доверия среднего палеомагнитного вектора (при уровне

значимости р=0.05)

GPTS – Международная шкала геомагнитной полярности

GSSP (ТГСГ, «золотой гвоздь») – точка глобального стратотипа границы

SQUID (СКВИД) – криогенный магнитометр

ВГП – виртуальный геомагнитный полюс

ДТМА – дифференциальный термомагнитный анализ

МСШ – Международная стратиграфическая шкала

ОСШ – Общая стратиграфическая шкала

205

1, 2 – прямая и обратная полярность геомагнитного поля, соответственно (в

толщину половины колонки показана предполагаемая полярность)

3 – аномальная полярность

4 – компоненты Jn, совпадают с направлением перемагничивания современным

полем

5 – отсутствие данных о полярности

6 – направление поля на исследуемой территории, пересчитанное из ключевого

полюса

7 – направление перемагничивания современным геомагнитным полем

8 – среднее направление векторов Jn,

9 – стереографические проекции направлений Jn на верхнюю полусферу

10 – стереографические проекции направлений Jn на нижнюю полусферу

11 – проекции Jn на горизонтальную плоскость

12 – проекции Jn на вертикальную плоскость

13 – проекции длинных осей магнитного эллипсоида
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14 – проекции средних осей магнитного эллипсоида

15 – проекции коротких осей магнитного эллипсоида

16 - магнитные частицы

17 – номера образцов

18 – большие круги (круги перемагничивания)

19 – корреляционные линии

20 – предполагаемые корреляционные линии

21 – границы петромагнитных интервалов

22 – стратиграфические несогласия

23 – стратиграфические или временные гиатусы

24 – известняки

25 – опоки (силициты)

26 – карбонатные опоки

27 – глинистые опоки

28 – глины

29 – алевриты глинистые

30 – песчаник известковисто-глауконитовый

30 – песчано-алеврито-глинистые породы

31 – глауконитовый песчаник

32 – песчаник сидеритизированный

33 – малакофауна
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