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на автореферат диссертации Шелепова Дмитрия Александровича
«Магнитостратиграфия датского яруса Саратовского Поволжья»,

представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по
специальности 1.6.2 - Палеонтология и стратиграфия

Работа Д.А. Шелепова является обобщением результатов изучения магнитостратиграфии
палеоценовых отложений на территории Саратовского Поволжья. Она базируется на большой
коллекции ориентированных образцов из 24 опорных разрезов, собранных автором с
территории Саратовской Поволжья в 2021-2024 гг. Диссертантом проделан значительный
объем исследований. В общей сложности было опробовано 830 стратиграфических уровней, а
мощность опробованных отложений палеоцена составила 450 м. Всего палео- и
петромагнитным исследованиям было подвергнуто более 1500 образцов.

В результате, была впервые построена магнитостратиграфическая схема датского яруса
Саратовского Правобережья, в которой обоснованы аналоги хронов С29п, С28г, С28п и С27г;
установлено отсутствие низов сызранской свиты в зоне Саратовских дислокаций; по
результатам магнитохронологической калибровки обосновано соответствие ключевской пачки
пограничному интервалу зон NP2-NP3 по известковому наннопланктону; доказано, что свита
Белогродни не может быть моложе зоны NP3 по наннопланктону. Также было установлено, что
временной гиатус на границе мела-палеогена варьирует от ~ 1 млн. лет до ~ 3 млн. лет, а
скорости седиментации изменяются от ~1 см/тыс. лет в глауконититах до 2.8 см/тыс. лет в
опоках.

По теме диссертации опубликовано 15 работ, в том числе - 7 статей в изданиях,
рекомендованных ВАК, из них 4 статьи - в рецензируемых научных изданиях, индексируемых
в базах данных WoS/Scopus/RSCI и 8 публикаций - в сборниках и материалах конференций.
Основные положения диссертации были апробированы на 7 Всероссийских научных
конференциях, а результаты исследований использовались в научном отчете по гранту РНФ.

По тексту автореферата замечаний нет. Проделанная работа, в целом, оставляет весьма
благоприятное впечатление. Судя по автореферату, она соответствует требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Шелепов Дмитрий Александрович,
несомненно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических
наук по специальности 1.6.2 - Палеонтология и стратиграфия.
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Я, Попов Евгений Валериевич, даю согласие на включение моих персональных данных в
документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку и
передачу в соответствии с требованиями МинобонаукиШоссии.
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